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1 Sammanfattning 

Trafikverket Region Väst har påbörjat arbetet med att ta fram en vägplan för projekt 

väg 47/Östra vägen, åtgärder förbifart Grästorp, Västra Götalands län.    

Vägplanen har nu status Samrådsunderlag som redovisar bakgrund, förutsättningar, 

principiella åtgärder och preliminära effekter av åtgärderna. Syftet med handlingen är 

framförallt att den ska utgöra underlag för samråd med bl a enskilda som är särskilt berörda 

inför Länsstyrelsens beslut om projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan.    

Ändamålet med projektet är att styra om den tunga genomfartstrafiken från befintlig väg 47, 

som går genom centrala Grästorp, till väg 2561 längs Grästorps östra utkant. Detta görs för 

att höja trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter i Grästorps centrala delar men även för 

att förbättra miljön.  I samband med att trafiken styrs om till väg 2561 behöver flera 

åtgärder utföras längs med vägen, se vidstående översiktskarta.   

Den studerade sträckan av väg 2561 är ca 3,5 km lång och består av en tvåfältsväg. Vägen 

ansluter i söder till väg 47 och i norr till väg 44. Biltrafiken på sträckan varierar mellan cirka 

1 400 och 2 150 fordon per årsmedeldygn, varav 11–14% är tung trafik.  

Omkringliggande landskap längs sträckan består dels av tätortsbebyggelse, dels av 

jordbrukslandskap med öar av skogbevuxna bergsknallar och utspridda bebyggelsegrupper. 

Vägen korsar även vattendragen Mjölån och Lannaån.   

Det är vid vattendragen som de största natur- och kulturmiljövärdena återfinns. 

Vattendragen omfattas av strandskydd på 100 m. Mjölån har stora naturvärden då den 

bland annat tillför ökad biodiversitet i jordbrukslandskapet. Riksintressen avseende 

naturvård återfinns närmast 2 km väster om vägsträckan och utgörs av vattendraget Nossan. 

Fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar återfinns på flera ställen längs med 

väg 2561. Några riksintressen för friluftsliv eller kulturmiljö finns inte i närområdet av 

aktuell vägsträcka.  

Vägplanen medför intrång längs väg 2561, som framförallt påverkar jordbruksmark men 

även kvartersmark avsedd för verksamheter och tomtmark. På delar av aktuell sträcka berör 

därmed vägplanen gällande detaljplan. Förlusten av jordbruksmark bedöms vara av 

marginell betydelse för jordbruket, särskilt som intrången sker i direkt anslutning till 

befintlig väg. 

Med den omfördelning av trafiken som är målet med projektet bedöms bullerstörningarna i 

centrala Grästorp minska, vilket gynnar många boende i tätorten. Trafikbullernivåerna längs 

väg 2561 bedöms däremot öka och för att klara Trafikverkets riktvärden för trafikbuller vid 

väsentlig ombyggnad av väg kommer bullerskyddsåtgärder för bostäder att krävas. 

Trafikverkets bedömning är att vägåtgärderna inte kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan enligt 15§ väglagen. Varken vägåtgärdernas egenskaper eller deras 

miljöeffekter är sådana att projektet ska antas medföra en betydande miljöpåverkan, med 

hänsyn även till föreslagna åtgärder mot negativa effekter. De miljöeffekter som bedöms 

uppkomma är dels lokala och orsakade av intrång, dels mer övergripande som orsakas av 

den omfördelning av trafik som åtgärderna syftar till. 
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Aktuella åtgärder längs väg 2561 Punktåtgärdernas lokalisering. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
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2 Inledning 

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs 

av lagar och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet 

kan påverka miljön. Underlaget ligger till grund för Länsstyrelsens beslut om projektet kan 

antas medföra en betydande miljöpåverkan. Innan länsstyrelsen prövar om projektet kan 

antas medföra en betydande miljöpåverkan ska enskilda som kan antas bli särskilt berörda 

få möjlighet att yttra sig.  

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket utbyter 

information med och inhämtar synpunkter från bland annat andra myndigheter, 

organisationer, enskilda och allmänhet som berörs. Synpunkterna som kommer in under 

samråd sammanställs i en samrådsredogörelse. 

 

Figur 1. Trafikverkets planläggningsprocess, röd pil visar befintligt skede.  

 

2.1 Bakgrund 

Tätorten Grästorp ligger i Grästorps kommun i Västra Götalands län. Väg 47 (Södergatan), 

som sträcker sig från Jönköping i öst till väg 44 i väst, går genom centrala Grästorp,  

se Figur 2. Omkring 6 200 fordon, varav cirka 14 % utgörs av tung trafik, passerar dagligen 

genom centrala Grästorp. En del av trafiken består av genomfartstrafik som orsakar 

problem för boende i form av trafikbuller, avgaser och vibrationer. Vägens centrala 

placering i Grästorp skapar även en barriäreffekt genom tätortens centrum och en otrygg 

miljö för oskyddade trafikanter. Detta kan förbättras genom att styra om trafikflödet, så att 

tung trafik inte kör via väg 47 utan via väg 2561. I nuläget får transporter med farligt gods 

inte passera centrala Grästorp via väg 47 utan hänvisas till väg 2561 (Östra vägen) som ligger 

längs Grästorps östra ytterkant. 
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Figur 2. Översiktskarta Grästorp samt markerat utredningsområde. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
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2.2 Tidigare utredningar 

Följande tidigare utredningar har utförts och ligger till grund för projektet: 

• Förenklad åtgärdsvalsstudie, Grästorp väg 47 

• Naturvärdesinventering för delar av utredningsområdet, genomförd sommaren 2018 i 

enlighet med svensk standard SS 199000:2014 

• Projekteringsunderlag för kantbalksbyte, bro 16-64-1 över Mjölån vid Odenslund 

2.3 Ändamål och projektmål 

Ändamålet med projektet är att minska störningarna i centrala Grästorp genom att styra om 

trafikflödet. Tunga transporter ska inte gå genom centrala Grästorp, utan istället via väg 

2561 som kommer att bli ny sträckning av väg 47. 

Projektmålen är i korthet att: 

• Styra om tung trafik från nuvarande väg 47 till befintlig väg 2561 för sträckan genom 

Grästorp. 

• Öka trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter längs med väg 2561. 

• Minimera bullerproblem som förväntas uppstå med ökade transporter på väg 2561.  

• Öka kapaciteten i korsningarna väg 44/väg 2561 och nuvarande väg 47/väg 2561.  

2.4 Aktuella åtgärder 

Projektet innebär flera punktinsatser längs väg 2561. Med nya vägutformningar i 

korsningarna väg 44/väg 2561 och nuvarande väg 47/väg 2561 kan trafikflödet styras om 

och korsningarnas kapacitet öka. En bullerutredning beräknad utifrån prognosticerad 

trafikmängd för år 2040 görs och med detta som underlag ska bulleråtgärder utföras på 

aktuella sträckor i samband med trafikomstyrningen. Säkerheten för oskyddade trafikanter 

längs vägen ökas genom att: 

• Befintligt övergångsställe över väg 2561 byggs om till en gång- och cykelpassage med 

mittrefug. 

• Anlägga en separat gång och cykelväg parallellt med väg 2561. Gång- och cykelvägen 

startar vid infarten till ridskolan och byggs cirka 500 m norrut där den avslutas vid den 

första enskilda vägen efter bron över Mjölån.  

• Förbinda befintlig gång-och cykelbana, väster om väg 2561, med tillkommande gång- och 

cykelbana, öster om väg 2561, med en planskild passage. 

• Bygga om befintliga busshållplatser till hållplatsfickor med plattform. 
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3 Avgränsningar 

3.1 Utredningsområde 

Frågan om en förbifart Grästorp i ny sträckning har diskuterats under lång tid och flera 

alternativ har utretts och förkastats, främst av kostnadsskäl. För att möjliggöra en åtgärd 

som minskar de problem som den tunga genomfartstrafiken genom centrala Grästorp 

orsakar har ett inriktningsbeslut tagits att nyttja befintligt vägnät i östra kanten av tätorten 

för att styra om trafiken.  

Utredningsområdet i detta projekt är därför begränsat till befintlig väg 2561 samt vägens 

anslutning till väg 44 och väg 47, se Figur 3. Utredningsområdet omfattning täcker in 

tänkbara lokaliseringar för punktåtgärderna och beaktar de bostadshus som ligger längs 

med väg 2561. Dessa bostadshus kan i samband med omläggningen av tung trafik komma 

att få en högre bullernivå.  

Eftersom åtgärderna syftar till att förändra trafikflödet bedömer Trafikverket projektet som 

en väsentlig ombyggnad av väg. Åtgärder kommer att studeras för att klara riktvärdet 

55 dBA ekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad för bostadshus enligt Trafikverkets riktlinjer. 

Noteras kan att bullerutsatta bostäder i befintlig miljö åtgärdas först om 65 dBA ekvivalent 

ljudnivå utomhus vid uteplats alternativt 40 dBA ekvivalent ljudnivå eller 55 dBA maximal 

ljudnivå inomhus överskrids.  

 

Figur 3. Utredningsområdets avgränsning. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
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3.2 Influensområde 

Influensområdet täcker in det område där miljöeffekter kan uppstå. Omstyrningen av den 

tunga trafiken längs med nuvarande väg 47 påverkar ett större område än det tidigare 

definierade utredningsområdet. Omstyrningen av trafiken medför att trafikförhållandena 

längs med nuvarande väg 47, väster om korsning väg 47/väg 2561, och längs med väg 44, 

väster om korsning väg 44/väg 2561, kommer påverkas. Detta kan i sin tur medföra 

miljöeffekter längs med dessa vägar. Influensområdet innefattar därför centrala Grästorp 

samt väg 44.  

Beskrivning av området och dess förutsättningar inriktas på sådant som kan komma att 

påverkas av projektet och som har betydelse för den fortsatta planläggningen. 

3.3 Tid 

Den planerade byggstarten för projektet är våren 2022 och byggnationen planeras pågå 

under cirka 1,5 år. Projektets prognosår är år 2040.  

4 Förutsättningar i utredning- och influensområdet 

4.1 Områdets allmänna karaktär 

Tätorten Grästorp omges av ett öppet, slätt jordbrukslandskap med öar av skogbevuxna 

bergsknallar. Små nivåskillnader i landskapet, åkerholmar, skogsdungar, vattendrag samt 

gårdsbebyggelse bidrar till variationen i landskapet. Längs Grästorps västra utkant rinner 

Nossan som mynnar ut i Dättern och strax norr om orten rinner Mjölån som mynnar ut i 

Nossan. 

Grästorps tätort består av en blandad bebyggelse med radhus, villor, 2–3-våningshus och 

industrifastigheter. Väg 47 passerar genom centrala Grästorp i öst-västlig riktning och bildar 

ett huvudstråk genom centrum, se Figur 2. Parallellt med väg 47, cirka 250 m norr om 

vägen, passerar järnvägen.  Nordvästra Grästorp består till största del av villor och småhus 

medan de nordöstra delarna till stor del utgörs av industriområden. 

Väg 2561 sträcker sig längs med tätortens Grästorps östra ytterområde och ansluter i söder 

till nuvarande väg 47 och i norr till väg 44. Landskapets karaktär längs med väg 2561 kan 

delas upp i två delområden där det södra området, ca 1,3 km långt, domineras av 

tätortsbebyggelse och där det norra området, ca 2,2 km långt, karaktäriseras av ett 

jordbrukslandskap med enstaka gårdar belägna i landskapet. Vägen korsar även två 

vattendrag, Mjölån och Lannaån, se Figur 3. 

Längs den del av väg 2561 som går genom tätorten Grästorp återfinns småhus och villor på 

stora delar av vägens västra sida. På vägens östra sida dominerar industriområden men här 

finns även ett fåtal enbostadshus vid Odinsgatan.  På vägens östra sida finns även en 

ridskola som är en tydlig målpunkt för bland annat oskyddade trafikanter. Vid både 

Odinsgatan och ridskolan finns i dagsläget övergångsställen.  
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4.2 Miljövärden  

 Kulturmiljö/kulturarvet 

I det studerade området finns lämningar från både förhistorisk och historisk tid.  

De äldre fynden representeras framförallt av stensättningar, både inne i Grästorp och på 

impediment i åkermark. I Grästorp finns även en identifierad förhistorisk boplats och 

nordväst om Odenslund finns indikationer i form av kollager i åkermark. 

Grästorps by hörde förr till Tengene socken och är belagd i källor sedan senmedeltid. 

Grästorp har länge legat i anslutning till en viktig passage över Nossan, där vägar från Skara, 

Lidköping och Tun sammanstrålade. Nuvarande väg 2561 följer i stora drag den äldre 

vägsträckningen från Grästorp mot Lidköping.  

Efter tillkomsten av järnvägen mellan Uddevalla och Herrljunga växte samhället Grästorp 

snabbt från senare delen av 1800-talet och blev en viktig plats för den tidvis omfattande 

handeln med spannmål på export via Uddevalla hamn. 

 

Figur 4. Grästorps by och blivande stationssamhälle, 1870-tal. (Källa: Lantmäteriet) 

Riksintressen 

I det studerade område finns inga områden av riksintresse för kulturmiljön.  
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Figur 5. Karta över värdefulla kulturmiljöer och fornlämningar. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

 

Utpekade kulturmiljöer 

I Figur 5 redovisas fornlämningar och andra utpekade värdefulla kulturmiljöer. 

Registrerade lämningar enligt Riksantikvarieämbetet i utredningsområdet längs väg 2561 

redovisas nedan. Om inte annat anges är de preliminärt bedömda som fornlämningar, de 

presenteras från söder mot norr. 
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Tabell 1. Registrerade lämningar i utredningsområdet längs väg 2561.  

Beteckning Beskrivning 

Bjärby 45:1 Boplats 

Grästorp 5:1 Gravfält 

Grästorp 5:2 Runsten 

Grästorp 4:1 Gravfält 

Grästorp 6:1 och 6:2 Gravar, hög respektive stensättning 

Grästorp 9:1 Fyndplats, skafthålsyxa, ej fornlämning 

Grästorp 8:1 Fyndplats, kollager m.m., ej fornlämning 

Grästorp 7:1 Fångstgrop 

Bjärby 5:2 m fl Stensättningar 

Bjärby 6:1 Milsten 

Ås 69:1 Hällristning, skålgropar 

 

Åarna Nossan, Mjölån och Lannaån har uppmärksammats av Länsstyrelsen i Västra 

Götaland inom projektet VaKul etapp II (Vattenförvaltning och kulturmiljö, 2017). Nossan 

och Lannaån berörs inte av åtgärder inom vägplanen. De värden som beskrivs för Mjölån 

återfinns inte heller på den nu aktuella sträckan. 

 Naturmiljö 

Underlag och inventering 

Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen har genomfört riktade inventeringar i närområdet varav 

naturvärden av lövskog återfinns öster om korsningen väg 2561/väg 47.  

Riksintressen avseende naturvård återfinns närmast 2 km väster om vägsträckan och utgörs 

av vattendraget Nossan vars mycket näringsrika vatten rinner norr ut och mynnar ut i östra 

delen av slättsjön Dättern. Dättern är en delvis avsnörd vik till Vänern och utgör en viktig 

häcknings- och rastlokal för art- och individrik fågelfauna samt viktigt lek- och 

uppväxtområde för fisken gös. Slättsjön är ett Natura 2000-område enligt art- och 

habitatdirektivet.  

I samband med arbetet att ta fram en vägplan för planerade vägåtgärder har vägsträckan 

inventerats med avseende på naturvärden på uppdrag av Trafikverket (OM’s Naturtjänst, 

2018). Beskrivningen av naturmiljön är hämtad från det arbetet.  

Inventeringen genomfördes under sommaren 2018 i enlighet med SS 199000:2014. Inom 

området identifierades fem objekt inom naturvärdesklass 2 till 4 och tre objekt 

identifierades vilka omfattas av generellt biotopskydd. Vattendragen Mjölån och Lannaån 

som väg 2561 korsar norr om Grästorp omfattas av strandskydd (100 m). 

Nedan beskrivs de olika delområdena som inventerades. Underlaget och 

inventeringsområdena har sammanställts och redovisas i kartform i Figur 7. 

1.     Korsningsområdet väg 47/väg 2561 

Landskapet inom korsningsområdet består av tätortsbebyggelse i väster, 

jordbruksmark i sydost och övergiven tomtmark i norr som angränsar till 

industrimark i öster. Inom tomtmarken växer en träddunge dominerad av asp med 

inslag av ek, björk, ek, lönn, oxel och fågelbär, samt de hotade arterna ask och alm. 



14 
 

Denna igenväxande miljö utgör lämpliga livsbetingelser för den hotade arten 

gulsparv vilken noterades i området. Enligt rödlistningsbedömningen 2015 bedöms 

gulsparven som sårbar (VU).  I ett vägsläntområde i anslutning till jordbruksmarken 

återfinns en rik förekomst av torrbacksväxter betydelsefulla för nektarsökande 

insekter samt en rad flerstammiga mindre träd, dominerat av sälg. Inom 

korsningsområdet noterades även fågelarten sånglärka som enligt 

rödlistningsbedömningen 2015 bedöms som nära hotad (NT). Den övergivna 

tomtmarken bedöms ha naturvärdesklass 2, högt naturvärde och vägslänten med 

utvecklad torrbacksflora ha naturvärdesklass 4, visst naturvärde. 

2. Korsningsområdet Storgatan/väg 2561  

Området består av grönområden på båda sidor av väg 2561 som i öster gränsar till 

industrimark och tomtmark till väster. Strax norr om korsningen ligger en hårt betad 

hästhage som utgör en del av större grönområde på östra sidan av vägen. Västra 

sidan av vägen består av klippta gräsmattor och tuktade frukt- och parkträd. Inga 

naturvärdesobjekt identifierades inom området. 

3. Området mellan Norra Fridhem och Odenslund 

Med undantag för bäckravinen (Mjölån) består området utmed väg 2561 av 

åkermark bevuxen av vall samt tomtmark. I anslutning till bäckravinen finns på östra 

sidan av vägen en träddunge som tillsammans med bäckravinen utgör ett 

sammanhängande trädområde. Södra delen av området utgörs främst av tomtmark 

där det på östra sidan av vägen finns en större tomt, Odenslund, vilken innehar ett 

antal större träd utmed vägen varav en mycket grov ek, se Figur 7. Den grova eken på 

tomtmarken vid Odenslund tangerar definitionen av jätteek och utgör en lämplig 

miljö för hålbyggande insekter och många rödlistade samt skyddsvärda arter. Den 

grova eken bedöms ha naturvärdesklass 3, påtagligt naturvärde. 

 

 

Figur 6. Nordlig vy med tomtmarken Odenslund med grova träd intill väg 2561 i öster och tomtmark i 

väster. (Foto C. Jöngren) 
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Figur 7. Naturmiljökarta. Inventeringsområde inom blå polygon. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

 

 

4. Mjölån/Torpabäcken 

Bäcken, som är ett biflöde till Nossan, rinner i västlig riktning under väg 2561. I 

närhet av vägen är bäcken lugnflytande och vid åns stränder noterades 

naturvårdsarterna fackelblomster, flädervänderot och röda vinbär. Bäcken har en 
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god konnektivitet och antas utgöra lekplats för nedströms påvisade fiskarter. Bäcken 

hyser stora naturvärden i detta jordbrukslandskap då denna tillför ökad biodiversitet 

samt grön och blå spridningsväg för arter. I bäckravinen växer lövträd i form av 

bland annat klibbal och ek samt buskage av främst poppel med inslag av asp och 

lönn, se Figur 8.  

Söder om bäcken, invid östra sidan av vägen ansluter ett vassområde till bäckravinen 

som utgör potentiell häckningsplats för flertalet fåglar, bland annat sävsparv. Inom 

området noterades de hotade fågelarterna gulsparv (VU) och sävsparv (VU). 

Området som innefattar biotoperna å och lövskog i bäckravin bedöms ha ett högt 

naturvärde, naturvärdesklass 2. 

5. Bussplatsfickor vid Stora Torpa 

Landskapet utgörs av jordbruksmark som vid inventeringstillfället var besådda med 

stråsäd. Vägslänterna på västra och östra sida av väg 2561 innehar en trivial flora där 

vass dominerar på den västra sidan. Inga naturvärdesobjekt identifierades inom 

området.  

6. Korsningsområdet väg 44/väg 2561 

Landskapet kring korsningsområdet består av jordbruksmark som brukas aktivt. 

Vägslänterna innehar en trivial flora av bredbladigt gräs, inom vissa partier även 

torrbacksarter så som prästkrage och gråfibbla.  Inom korsningsområdet noterades 

rödlistade arten sånglärka (NT). Norr om väg 44 återfinns tre åkerholmar vilka 

omfattas av det generella biotopskyddet.  

 

Figur 8. Lövträdsklädd bäckravin väster om väg 2561. (Foto: K. Lundberg) 
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Skyddade och skyddsvärda områden och arter 

Mjölån/Torpabäcken och Lannaån omfattas av strandskydd på 100 m, se även Figur 17 i 

avsnitt 4.6 Miljöbelastning. Inom utförd naturvärdesinventering (OM’s Naturtjänst, 2018) 

framgår att det finns tre åkerholmar norr om korsningsområdet väg 44/väg 2561 vilka 

omfattas av generellt biotopskydd.   

  

Figur 9. Ett av tre biotopskyddsobjekt i form av åkerholme/stenröse inom inventeringsområdet 
korsning väg 44/väg 2561. (Foto: OM's Naturtjänst 2018) 

 

Utmed väg 47 öster om korsningen väg 2561/väg 47 finns ett lövskogsområde som är 

upptagen i lövskogsinventeringen.  

Inom vägområdet utmed väg 2561 har skyddade arter enligt artskyddsförordningen 

observerats vilket framgår av genomförd naturvärdesinventering.  Artfynden omfattar 

gulsparv (Emberiza citrinella), sävsparv (Emberiza schoeniclus) och sånglärka (Alauda 

arvensis) där den förstnämnda observerats i närhet av bäckravinen utmed 

Mjölån/Torpabäcken samt vid den övergivna tomtmarken invid korsning väg 47/väg 2561. 

Sävsparv har observerats i närheten av bäckravinen och sånglärka invid 

korsning väg 44/väg 2561 samt korsning väg 47/väg 2561. Inom bäckravinen har även flera 

naturvårdsarter noterats och den grova eken på tomten vid Odenslund bedöms utgöra en 

lämplig miljö för skyddsvärda arter. 

 Rekreation och friluftsliv 

Riksintressen 

Några riksintressen för friluftslivet finns inte i närområdet av aktuell vägsträcka.  

Regionala och kommunala värden  

Stora gräsytor finns inom tätorten som tidigare varit jordbruksmark och som senare utgjort 

buffertzoner mellan bebyggelsen och jordbruksmarken. Dessa gräsytor utgör resurser både 

för närrekreation och för utbyggnad av samhället. I aktuell översiktsplan finns dock inget 

utpekat rekreationsvärde i närområdet av aktuell vägsträcka (ÖP, 2016). 
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Anläggningar 

I nordöstra delen av Grästorp ligger en ridskola med hela tätorten som upptagningsområde 

för sin ungdomsverksamhet. I princip alla tätortens bostäder ligger däremot väster om väg 

2561.  

4.3 Hushållning med naturresurser 

 Riksintressen 

Vägarna 44 och 47 är av riksintresse som kommunikationsleder. Riksintresset avser 

vägarnas funktion, inte enbart deras nuvarande sträckning, och kan överflyttas till ny 

sträckning vid förändringar i vägnätet. Trafikverket beskriver vägarnas betydelse och 

funktion enligt nedan: 

• Väg 44 mellan Uddevalla och Götene är av särskild regional eller interregional betydelse. 

Delen mellan Vänersborg och Götene utgör förbindelse mellan regionala centra, då vägen 

förbinder Vänersborg/Trollhättan och Mariestad. Vägen utgör också en förbindelse till 

utpekad hamn av riksintresse.  

• Väg 47 mellan Oskarshamn och Trollhättan är av särskild regional eller interregional 

betydelse. Sträckan mellan Trollhättan och Jönköping utgör förbindelse mellan regionala 

centra. Väg 47 har en viktig roll för transporter mellan ost- och västkusten. 

Även järnvägen genom Grästorp är av riksintresse, med följande beskrivning: 

• Älvsborgsbanan är av särskild regional betydelse. Banan sträcker sig mellan Uddevalla 

och Borås, den är viktig för persontrafiken men används även för omledningstrafik. 

Banan förbinder Västra stambanan, Norge/Vänerbanan, Kinnekullebanan samt Norra 

och Södra Bohusbanan. 

Kring flygflottiljen F7, som är av riksintresse för Sveriges försvar, finns även ett 

bullerpåverkat område med begränsningar för ny bebyggelse som kan antas påverka 

riksintresset negativt, se karta i Figur 10. Detta innebär att tätorten Grästorp inte bedöms 

kunna växa norrut. 
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Figur 10. Kring riksintresset Såtenäs flygflottlinje finns ett större restriktionsområde som begränsar 
möjligheten till tätortsutbyggnad i Grästorp. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 

 

 Markanvändning 

Markanvändningen i området kring väg 2561 utgörs dels av jordbruksmark med inslag av 

obrukad mark kring bergknallar och vattendrag, dels av tätorten Grästorp. 
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Även kommunens översiktsplan, antagen 2016-12-22, redovisar motsvarande uppdelning i 

planens målbild för framtida markanvändning, dels ett område för tätortsutveckling, dels ett 

jordbruksområde, se Figur 11.  

 

Figur 11. Tätorten Grästorp, nuvarande och föreslagen markanvändning.  

(Källa: Grästorps översiktsplan) 

Jordbruksmarken i området norr om passagen över Mjölån ingår till största delen i olika 

markavvattningsföretag, se Figur 17.  

Delsträckan inom tätorten, ca 1,3 km, ligger inom flera kommunala detaljplaner som i 

princip redovisar nuvarande vägsträckning som gatumark, ofta omgiven av annan allmän 

plats, t ex park eller plantering. Detaljplanerna avser både bostäder och verksamheter. 
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Översiktsplanens redovisning av tätortsområdet ger en bra översiktlig bild av nuvarande och 

föreslagen markanvändning, se karta i Figur 11. Översiktsplanen redovisar även den nu 

aktuella ombyggnaden av väg 2561 i tätorten. 

Aktuella detaljplaner är: 

• 38 Muraren m m  

• 42 Boken 

• 43 Industriområde Västölet 

• 47 Östra vägen 

• 50 Ugglan m m 

• 55 Järnvägsområdet 

• 57 Ö vägen – Industrigatan 

• 69 Södra Västölet 

Grästorps kommun utreder möjligheten att anlägga ett aktivitetscenter, Arena Skubbet, 

sydöst om korsningen väg 47/väg 186, se lilamarkerad mark med beteckning C i Figur 11.   

 Infrastruktur 

Infrastruktur av betydelse är det allmänna vägnätet med vägarna 44 och 47, samt 

länsvägarna 186, 2561, 2559 (Tunvägen) och 2565 (Storgatan). Älvsborgsbanan, som i 

Grästorp korsas av väg 2561, är också av betydelse. Det finns även en större 

transformatorstation strax norr om tätorten intill väg 2561. 

4.4 Vägförhållanden 

Nuvarande väg 47 är en statlig riksväg med en vägbredd om 8 m. I väst ansluter väg 47 till 

väg 44 och i öst fortsätter vägen till Jönköping och vidare till Oskarshamn. Vägen har 

skyltad hastighet 60 km/h vid de perifera delarna av Grästorp och skyltad hastighet 

30 km/h och 40 km/h i centrala Grästorp. I dagsläget är det förbjudet för fordon med farligt 

gods att åka genom centrala Grästorp via nuvarande väg 47, farligt gods hänvisas istället till 

väg 2561.  

Väg 2561 är en cirka 8 m bred allmän väg med statlig väghållning. Väg 2561 är en lokal 

förbindelse mellan nuvarande väg 47 samt väg 44 där den ansluter i en trevägs- respektive 

fyrvägskorsning. Väg 2561 har skyltad hastighet 60 km/h på sträckan närmast tätorten och 

skyltad hastighet 70 km/h på sträckan utanför tätorten.  

 Byggnadstekniska förutsättningar 

De geotekniska förhållandena längs med aktuell vägsträcka består främst av glacial lera. 

Berg i dagen påträffas ställvis inom större delar av aktuellt område. Lerans mäktighet 

bedöms variera mellan cirka 0 och 15 m. Mindre områden med morän alternativt 

svämsediment (ler/silt) kan påträffas längs med vägen men troligtvis i begränsad 

omfattning. 

Den nya vägsträckningen domineras av lera som tyder på låg permeabilitet 

(vattengenomsläpplighet) och dräneringsförhållanden anses därmed ogynnsamma i 

området. Geoteknisk undersökning och grundvattennivåer kommer beaktas inom projektet. 

En bedömning av om grundvattnet kan komma att påverka anläggningen av åtgärder längs 

aktuell vägsträcka kommer ses över i kommande skede. 
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Befintlig väg 2561 inom aktuellt område avvattnas i huvudsak mot gräsbeklädda flacka 

slänter. På delar av sträckan finns dagvattenledningssystem med dagvattenbrunnar. 

Avvattning sker även mot diken eller troligen genom dräneringsledning på sträckning där 

gång- och cykelväg ligger intill väg 2561. Flera dikningsföretag finns inom aktuell 

vägsträcka. De bedöms inte påverkas av framtida avvattningsanläggningar men detta bör 

säkerställas i fortsatt utredningsarbete och när utformningsalternativ fastställts. 

Strax öster om vägsträckan finns ett grundvattenmagasin (magasinsidentitet 230900106), 

enligt SGU:s kartvisare för grundvattenmagasin, se Figur 17. Magasinet överlagras ej till 

någon del av annat definierat magasin och har en uttagsmöjlighet på 1–5 l/s (ca 80–400 

m3/d). Grundvattenmagasinet har en mycket låg uttagsmöjlighet och därmed ett lågt värde 

och då aktuellt område domineras av lera med ogynnsamma dräneringsförhållanden anses 

risken för kontaminering av grundvattenmagasinet mycket låg. Den låga risken stäms av när 

mer underlag för geoteknik och grundvatten finns att tillgå.   

Högspänningsledning finns inom området för planerade åtgärder. På de ställen befintliga 

ledningar/kablar korsar eller ligger inom vägområdet behöver exakta lägen utredas.  

4.5 Trafikförutsättningar 

 Trafikmängder 

Trafikverket har under perioden 2012–2017 gjort trafikmängdsmätningar på nuvarande 

väg 47, väg 186, väg 44 samt väg 2561. Dessa trafikmätningar presenteras i Figur 12. 

Andelen tung trafik varierar mellan cirka 11 % och 17 %.  

 

Figur 12. Trafikmätningar i aktuellt område. Mätår varierar mellan 2012 och 2017. (Kartmaterial: 

Lantmäteriet) 
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 Kollektivtrafik 

Kollektivtrafiken i Grästorp utgörs av bussar och tåg samt förbeställda resor med TAXI 645 

varav samtliga stannar vid Grästorps station. Järnvägen och busslinjernas färdväg 

presenteras i Figur 13.   

• 1 Express Trollhättan – Skövde       

Cirka 20 turer per vardag och riktning går från Grästorp 

• 100  Grästorp – Lidköping       

4 turer per vardag och riktning, enbart vardagar 

• 151 Vara – Grästorp      

(-enstaka turer går vidare till/ kommer från från Främmestad)   

4-5 turer per vardag. Bara vardagar. Vissa turer måste förbeställas 

• 640 Grästorp – Trollhättan       

7-8 turer per vardag och riktning. Bara vardagar. Vissa turer måste förbeställas 

• 650 Såtenäs – Vänersborg       

3 turer per vardag och riktning, enbart vardagar 

• Förbeställda resor TAXI 645 Grästorp – Nossebro       

4 turer per vardag och riktning 

 

Figur 13. Aktuella busslinjers färdväg genom Grästorp. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
 

Fyra busshållplatser finns placerade utmed väg 2561. Dessa är Odenslund, Tunvägen, 

Gaddeberga och Stora Torpa, se Figur 14. I dagsläget finns det vägfickor där bussen kan 

stanna vid Gaddeberga medan det vid övriga hållplatser bara finns en skylt i vägrenen.  
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Följande busslinjer trafikerar Odenslund: 

• 100 Grästorp – Lidköping: 4 turer per dag och riktning, enbart vardagar.  

• 650 Såtenäs – Vänersborg: 3 turer per dag och riktning, enbart vardagar. 

Följande busslinjer trafikerar Tunvägen, Gaddeberga och Stora Torpa:  

• 100 Grästorp – Lidköping: 4 turer per dag och riktning, enbart vardagar.  

Längs nuvarande väg 47 är busshållplats Töfta närmast belägen i öst med ett avstånd på 

ca 800 m från korsning nuvarande väg 47/väg 2561 och i öst är närmast belägna busstation 

Jon Jespersgatan med omkring 900 m från korsningen, se Figur 14.  

 

Figur 14. Hållplatslägen längs med nuvarande väg 47 och väg 2561. Sträckor med ordnade gång- och 
cykelbanor är rödmarkerade. (Kartmaterial: Västtrafik) 

 

 Gång- och cykeltrafik 

Viktiga målpunkter för gång- och cykeltrafik i anslutning till utredningssträckan är centrala 

Grästorp inklusive Grästorps station samt området söder om väg 47 och väster om väg 186 

där Centralskolan, Grästorps bad och Camping samt Lunneviskolan ligger. Längs väg 2561 

är busshållplatserna och ridklubben viktiga målpunkter för gång- och cykeltrafik. 
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Kommunens gator i centrala Grästorp är normalt försedda med smala gångbanor medan 

cyklister delar körbanan med bilarna. Ordnade gång-och cykelbanor finns längs med västra 

sidan av väg 2561 mellan väg 47 och Storgatan, längs östra sidan av väg 2561, en kort sträcka 

norr om Storgatan, längs en sträcka på norra sidan av väg 47 samt under väg 47 i en gång- 

och cykeltunnel, se rödmarkerade sträckor i Figur 14. 

I dag saknas bra förbindelser för fotgängare och cyklister till alla busshållplatser längs 

sträckan. Även cykelparkeringsplatser och trygga ytor att stå och vänta på bussen saknas vid 

samtliga hållplatser. 

En särskild strukturanalys har utförts där det största fokuset har varit att ge en bild av hur 

människor i Grästorp rör sig längs och tvärs väg 2561 och vilka stråk som används till 

ridskolan. Vad som har framkommit i samtal med personal på ridskolan och skolorna är att 

barn som går eller cyklar direkt från skolan till ridskolan väljer gång- och cykelbanan längs 

väg 47 och väg 2561, markerat med blått i Figur 15. Ska de hem först väljer de däremot 

oftare att gå längs Storgatan, markerat med grönt i Figur 15.  

 

Figur 15. Skolbarnens väg till ridskolan, enligt personal på ridskolan. Rosa markering visar befintligt 
övergångsställe.  

 Trafiksäkerhet 

Strada (Swedish Traffic Accident Data Acquisition) är ett informationssystem för data om 

skador och olyckor inom vägtransportsystemet där uppgifter från två källor, polis och 

sjukvård, sammanförs. I Strada återfinns de olyckor i vägtransportsystemet som lett till 

personskador och som rapporterats in till databasen. De trafikolyckor som rapporterats till 

Strada under 10 år (2008-11-01 – 2018-10-31) på sträckorna väg 47, mellan väg 2561 och 

väg 186 samt väg 2561 har studerats, se Figur 16.  

Längs väg 47, mellan Torggatan och väg 2586, har det rapporterats tre singel 

fotgängarolyckor, en mopedolycka och en cykelolycka till Strada. Vid fotgängarolyckorna har 
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tre personer fallit. Två av dem har vid halt väglag halkat på gångbanor och fått måttliga 

skador. En föll vid ett övergångsställe och skadade sig allvarligt. I korsningen med Jon 

Jespersgatan skadades en person lindrigt i samband med att två mopeder krockade. I 

korsningen med Velandagatan blev en cyklist påkörd och skadade sig lindrigt. 

Tre olyckor skedde i samband med vänstersvängande fordon. En i korsningen väg 47/väg 

2561, i samband med att ett fordon svängde vänster från väg 47 in på väg 2561, en i 

korsningen väg 47/väg 186 i samband med att ett fordon svängde vänster från väg 186 ut på 

väg 47 och en i korsningen väg 2561/Storgatan i samband med att ett fordon svängde 

vänster från väg 2561 in till väg Storgatan. 

 

Figur 16. Rapporterade trafikolyckor under en tioårsperiod. (Källa: Strada) 
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4.6 Miljöbelastning 

 Boende och människors hälsa 

Bostadshus återfinns främst väster om väg 2561. De närmast belägna bostadshusen består 

av enbostadshus och ligger på ett avstånd ca 10-30 m från vägen. Enstaka enbostadshus 

ligger öster om vägen vid Odinsgatan, på ett avstånd av ca 30 m från vägen.  

Två gårdar finns belägna vid busshållplats Odenslund på ett avstånd ca 15-30 m från vägen. 

Norr om Mjölån finns ytterligare 5 bebyggelsegrupper belägna på ett varierande avstånd, 

mellan 30 m till 300 m från vägen. 

Luftföroreningar 

Ingen av de generella miljökvalitetsnormerna för luftkvalitet bedöms vara av betydelse för 

aktuellt projekt, se avsnitt ”miljökvalitetsnormer”. 

Förorenade områden (mark och vatten) 

Uppgifter om förorenade området finns redovisade på tiotalet platser inom tätorten. Utmed 

vägs 2561 återfinns ett fåtal och dessa utmed den del av vägen som går igenom Grästorps 

ytterområden i sydost. I direkt anslutning till vägsträckan återfinns två objekt vilka är 

identifierade men ej riskklassade, se Figur 17. 

I korsning Vattenverksgatan/väg 2561 återfinns ett objekt där det bedrivits eller fortfarande 

bedrivs någon form av verkstadsindustri. Objektet är klassat inom branschklass 3, men har 

ingen identifierad bransch. Då industriområdet domineras av verkstadsindustrier och 

bilvårdsanläggningar är det troligt att marken på dessa platser kan vara förorenad.  

Buller, vibrationer och elektromagnetiska fält 

Längs nuvarande väg 47 har det tidigare rapporterats problem med buller och vibrationer i 

de centrala delarna av Grästorp. Åtgärder för att minska störningarna har utförts i form av 

sänkta hastigheter i de mest utsatta områdena. Dessa störningar är en del av bakgrunden till 

att man studerar möjligheten att flytta den tunga trafiken från centrala Grästorp.   

Även utmed väg 2561 finns förutsättningar för problem med vibrationer med hänsyn till att 

markförhållandena är lika de som finns i de centrala delarna av Grästorp. Marken består i 

huvudsak av glacial lera med inslag av berg i dagen. 

Enligt tidiga bullerberäkningar bedöms ca 10 bostadshus längs väg 2561 utsättas för 

bullernivåer över riktvärdet för ekvivalent ljudnivå 55 dBA i dagsläget, nivåerna för dessa 

hus ligger mellan 56-60 dBA. Inga vägnära bullerskyddsåtgärder i form av skärmar eller 

vallar finns längs sträckan idag. 

Barriäreffekt 

Den tunga genomfartstrafiken på nuvarande väg 47, som sträcker sig genom centrala 

Grästorp, skapar en barriäreffekt mellan tätortens norra och södra del och minskar 

tillgängligheten för oskyddade trafikanter i centrala Grästorp.  

Väg 2561 bedöms i dagsläget inte skapa en betydande barriäreffekt då majoriteten av 

boenden och målpunkter återfinns väster om vägen. Den målpunkt som bedöms vara av 

störst intresse öster om väg 2561 är en ridskola som nås via ett övergångsställe i plan.  
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Figur 17. Markanvändningskarta. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
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 Miljökvalitetsnormer 

Enligt 5 kap 1 § miljöbalken får regeringen för vissa geografiska områden eller för hela 

landet meddela föreskrifter om kvaliteten på mark, vatten, luft eller miljön i övrigt, om det 

behövs för att varaktigt skydda människors hälsa eller miljön eller för att avhjälpa skador på 

eller olägenheter för människors hälsa eller miljön. Dessa kallas miljökvalitetsnormer. 

Förordningar om miljökvalitetsnormer finns hittills framtagna för utomhusluft (SFS 

2010:447), för förvaltning av kvaliteten på vattenmiljön (SFS 2004:660), för fisk- och 

musselvatten (SFS 2001:554), för havsmiljön (SFS 2010:1341) och för omgivningsbuller 

(SFS 2004:675). 

Förordningarna om fisk- och musselvatten och havsmiljö är inte relevanta för detta objekt.  

Förordningen om utomhusluft (SFS 2010:447) omfattar kvävedioxid, svaveldioxid, 

kolmonoxid, bly, bensen, partiklar och ozon. Kommunerna ansvarar för tillsynen av 

efterlevnaden för samtliga ämnen utom för ozon, som Naturvårdsverket ansvarar för. Om 

normer inte klaras skall åtgärdsprogram tas fram, och för Sveriges del är det utmed 

genomfartslederna i de större tätorterna som normer i dagsläget inte uppnås för bland annat 

kvävedioxid och partiklar. I detta projekt är överskridanden av luftkvalitetsnormerna inte 

aktuella då det går förhållandevis lite trafik på aktuella vägar och det även i centrala 

Grästorp är ett ventilerat vägrum. 

Förordning om omgivningsbuller (SFS 2004:675) är en så kallad målsättningsnorm som 

innebär en skyldighet för kommuner, Trafikverket och Luftfartsverket att sträva efter att 

omgivningsbuller från trafik eller industriverksamhet inte medför skadliga effekter på 

människors hälsa. Bullersituationen inom utredningsområdet längs väg 2561 beskrivs 

närmare under egen rubrik, ”Buller och vibrationer”. Trafikbuller och vibrationer utmed 

nuvarande väg 47 genom centrala Grästorp har uppmärksammats i tidigare genomförd 

åtgärdsvalsstudie som ett av de problem som den nu aktuella vägplanen syftar till att lösa.  

Aktuella vattenförekomster på sträckan är Mjölån och Lannaån, som båda har en måttlig 

ekologisk status med kvalitetskravet god ekologisk status år 2027. Viktiga brister är dålig 

konnektivitet till närområde och svämplan samt övergödning från närliggande 

jordbruksmark. 
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 Farligt gods 

Det saknas statistiskt underlag för transporter av farligt gods på aktuell sträcka. En 

beräkning av antalet transporter av farligt gods som sker på sträckan kan göras genom att 

studera nationellt genomsnitt där cirka 4,6 % av den tunga trafiken består av farligt gods. 

Med en årsdygnstrafik enligt 4.5.1 Trafikmängder beräknas antalet transporter av farligt 

gods vara cirka 4 200 transporter per år på väg 2561.  

 

 

Figur 18. Utpekade transportleder för farligt gods i närheten av Grästorp markerade med grönt. (Källa: 
NVDB) 
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5 Beskrivning av projektet  

5.1 Lokalisering och omfattning 

Projektet består av flera punktåtgärder längs med väg 2561. Figur 19 redovisar respektive 

åtgärds lokalisering. En mer ingående beskrivning av respektive punktåtgärds preliminära 

utformning samt dess bedömda miljöeffekt finns under 5.2 Studerade åtgärder. 

 

Figur 19. Punktåtgärdernas lokalisering. (Kartmaterial: Lantmäteriet) 
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5.2 Studerade åtgärder 

 Korsning väg 47/väg 2561 

I korsningen mellan nuvarande väg 47 och väg 2561 planeras en korsningsåtgärd som, med 

sin nya utformning, ska styra om den tunga trafiken och öka kapaciteten i korsningen. 

Trafikverket studerar olika åtgärder för att åstadkomma detta, till exempel kan 

korsningarna med väg 186 och 2561 samlas i en cirkulationsplats. En annan möjlighet är att 

anlägga ett separat högersvängsfält från nuvarande väg 47 till väg 2561. För att ytterligare 

förtydliga omstyrningen av den tunga trafiken skyltas väg 2561 om så att den utgör en del av 

väg 47.  

Samtliga studerade alternativ strider mot gällande detaljplan då de berör kvartersmark som 

är avsedd för verksamheter. 

På de ställen befintliga ledningar/kablar korsar eller ligger inom vägområdet behöver exakta 

lägen utredas och eventuella ledningsarbeten och ledningsomläggningar föreslås i samråd 

med ledningsägarna i senare skeden i samband med att en avvattningslösning tas fram.  

 Ombyggnad av övergångsställe vid väg 2561, Odinsgatan 

I samband med att trafikmängden ökar längs väg 2561 behövs en ombyggnad av 

övergångsstället vid Odinsgatan för att skapa en säkrare passage över vägen för oskyddade 

trafikanter. Detta uppnås genom att göra om övergångsstället till en gång- och cykelpassage 

samt genom att placera en mittrefug i vägen.  

 Planskild gång- och cykelväg under väg 2561 

I samband med trafikomstyrningen från nuvarande väg 47 till väg 2561 behöver säkerheten 

för oskyddade trafikanter öka när de korsar väg 2561. En gång- och cykelport föreslås därför 

anläggas tvärs väg 2561, någonstans på sträckan mellan Odensvallen och gatan in till 

ridskolan. Gång- och cykelporten förenar även befintlig gång- och cykelväg med föreslagen 

gång- och cykelväg.  

Avvattning för ny gång-och cykelport bedöms behöva ske genom pumpning och anslutning 

till intilliggande befintligt dagvattenledningssystem. 

Samtliga studerade alternativ kan innebära konflikt med bestämmelserna i gällande 

detaljplaner då de kan beröra angränsande kvartersmark som är avsedd för verksamheter. 

 Nybyggnad av separat gång- och cykelväg parallellt med väg 2561 

En separat gång- och cykelväg, 2,5 m bred, planeras anläggas parallellt med väg 2561 på en 

cirka 500 m lång sträcka. Gång- och cykelvägen planeras anläggas öster om väg 2561 och 

börjar vid gatan till ridskolan och avslutas vid den första gatan efter Mjölån, vid hållplats 

Tunvägen. På sträckan utanför tätorten passeras en större transformatorstation och i övrigt 

ligger sträckan på jordbruksmark. Högspänningsledningar antas påverkas. För sträckan 

närmast Mjölån finns alternativa lösningar, se 5.2.5 Bro över Mjölån för närmare 

beskrivning.   

Att placera gång- och cykelvägen öster om väg 2561 bedöms vara ett säkrare alternativ för 

oskyddade trafikanter jämfört med om den hade placerats väster om vägen. På vägens västra 

sidan finns nämligen fler anslutande gator jämfört med vad det finns på vägens östra sida. 
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Det finns även flera närliggande fastigheter på vägens västra sida som skulle påverkas om 

gång- och cykelbanan hade anlagts där. Målpunkter för gång- och cykelvägen, så som 

ridskolan och verksamheter, återfinns också öster om väg 2561.  

Den befintliga belysningen inom tätorten behöver anpassas till gång- och cykelvägen. 

Sträckan utanför tätorten förbereds för belysning genom att tomrör läggs ned. På de ställen 

befintliga ledningar/kablar korsar eller ligger inom vägområdet behöver exakta lägen 

utredas och eventuella ledningsarbeten och ledningsomläggningar föreslås i samråd med 

ledningsägarna i senare skeden. 

 Bro över Mjölån.  

I samband med nybyggnaden av gång- och cykelbanan parallellt med väg 2561, som sträcker 

sig över Mjölån, uppstår ett behov av att antingen bredda befintlig bro över Mjölån eller 

anlägga en separat bro för gång- och cykelbanan. Trafikverket studerar båda lösningarna. 

Beroende på slutlig utformning kan det bli aktuellt att gräva om en kortare sträcka av 

Mjölån. 

 Ombyggnad busshållplatser 

Busshållplatserna Odenslund, Tunvägen och Stora Torpa, som idag enbart är utrustade med 

en hållplatsskylt i vägrenen, byggs om och utrustas med en hållplatsficka vid vägen och en 

plattform för resenärer. Sammanlagt kommer alltså sex stycken hållplatser byggas om, en på 

vardera sida om vägen vid respektive hållplats.  

 Korsningsåtgärd väg 44/ väg 2561 

När den tunga trafiken omdirigeras till väg 2561 ökar belastningen i korsningen mellan 

väg 44 och väg 2561. För att korsningen ska klara den tillkommande trafikökningen behöver 

en korsningsåtgärd som medför en ökad kapacitet i korsningen göras. Trafikverkets förslag 

är att här anlägga en cirkulationsplats som även underlättar framkomligheten i korsningen.  

På de ställen befintliga ledningar/kablar korsar eller ligger inom vägområdet behöver exakta 

lägen utredas och eventuella ledningsarbeten och ledningsomläggningar föreslås i samråd 

med ledningsägarna i senare skeden i samband med att en avvattningslösning tas fram.  

5.3 Bedömda miljöeffekter 

 Korsning väg 47/väg 2561 

Korsningsombyggnaden kommer att innebära intrång i områden med förhöjda naturvärden. 

Intrången berör dels den övergivna tomtmarken, belägen nordöst om korsningen, som 

bedöms ha naturvärdesklass 2, högt naturvärde, dels vägslänten med naturvärdesklass 4, 

visst naturvärde. Samtliga studerade alternativ berör gällande detaljplan då de berör 

kvartersmark som är avsedd för verksamheter. 

 Ombyggnad av övergångsställe vid väg 2561, Odinsgatan 

Åtgärden innebär en mindre breddning av befintlig väg för att göra plats åt mittrefugen. 

Åtgärden gör inget intrång på fastighetsmark.  

 Planskild gång- och cykelväg under väg 2561 

Åtgärden kan komma att medföra ett intrång på närliggande industri- och tomtmark. 
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 Nybyggnad av separat gång- och cykelväg parallellt med väg 2561 

Den södra delen av sträckan kan komma att beröra tomtmark. Åtgärden kan även komma 

att beröra ett antal större träd utmed vägen, bland annat en mycket grov ek som bedöms ha 

naturvärdesklass 3, påtagligt naturvärde. Åtgärden kommer att medföra ett intrång på 

jordbruksmark på en bredd av 5-10 m. På motsatt sida av vägen har det gjorts fynd av 

kulturlämningar och sådana kan inte uteslutas även på denna sida.  

 Bro över Mjölån.  

Åtgärden kommer medföra en miljöpåverkan på området kring Mjölån, som bedöms ha ett 

högt naturvärde, naturvärdesklass 2. Området omfattas också av strandskydd, 100 m från 

vattendraget. Miljöpåverkans omfattning beror på vilken broutformning som väljs. 

Preliminärt bedöms en separat bro ge större miljöpåverkan.    

 Ombyggnad busshållplatser 

Området runt busshållplatserna utgörs av jordbruksmark med en trivial flora. Miljöeffekten 

av åtgärden bedöms därför bli begränsad.  

 Korsningsåtgärd väg 44/ väg 2561 

Åtgärden kan komma att medföra ett intrång på den omkringliggande jordbruksmarken. 

Inga områden med förhöjda naturvärden berörs.  

 Övergripande miljöeffekter 

Buller 

Omstyrningen av den tunga trafiken från nuvarande väg 47 till väg 2561 innebär att 

befintliga bullerstörningar i centrala Grästorp kommer minska. Trafikbullernivåerna längs 

med väg 2561 bedöms däremot öka med omkring 6-8 dBA.  

Barriäreffekter 

Omstyrningen av dagens tunga genomfartstrafik från nuvarande väg 47 till väg 2561 medför 

en minskning av den barriäreffekt som nuvarande väg 47 utgör i dagsläget genom centrala 

Grästorp för oskyddade trafikanter.  

Barriäreffekten för oskyddade trafikanter längs med väg 2561 ökar inom tätorten i samband 

med att andelen genomfartstrafik ökar på vägen. Denna ökade barriäreffekt motverkas med 

de punktåtgärder som ingår i projektet och som syftar till att öka oskyddade trafikanters 

säkerhet längs med sträckan. Dessa punktåtgärder är de tidigare nämnda ”planskild 

korsning vid ridskolan” och ”ombyggnad av övergångsställe vid Odinsgatan”. 

Den ökade andelen genomfartstrafik längs väg 2561 bedöms inte medföra någon betydande 

barriäreffekt utanför tätorten.  

Emissioner till luft och vatten  

Omstyrningen av genomgående tung trafik från nuvarande väg 47 till väg 2561 innebär att 

fordon som kommer resa västerut längs med väg 44 tar en omväg på ca 4,4 km. Detta 

innebär en längre transportsträcka för tunga fordon som kommer färdas längs med framtida 

väg 47 och medför en högre bränsleförbrukning och ett större utsläpp av luftföroreningar. 
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Risk för potentiell föroreningsbelastning av vägvattnet anses öka i det fall att ny vägsträcka 

bidrar till en större volym av tyngre transporter och trafikmängden ökar. På större delen av 

ny vägsträcka kommer befintlig avvattning bestå då ingen åtgärd utförs på dessa delar av 

befintlig vägsträcka. I samband med punktinsatser längs vägsträckan får en 

avvattningslösning arbetas fram i kommande skede beroende på åtgärdens utformning. 

Möjlighet att ansluta vägvatten vid punktinsatserna på ny vägsträcka till befintlig VA-

anläggning eller befintliga diken/dikningsföretag ses över i kommande skede. 

Miljöpåverkan under byggskedet 

I samband med att de studerade åtgärderna genomförs kan byggverksamheten påverka 

omgivningen negativt. Mest sannolikt är störningar från schaktarbeten, transporter och 

tillfällig omledning av trafik via närliggande vägar. Broarbeten vid Mjölån kan komma att 

påverka vattendraget, t ex genom tillfällig grumling vid schaktarbeten i vatten.  

6 Miljöåtgärder 

Med den omstyrning av trafiken som är målet med projektet bedöms trafikbullernivåerna 

längs väg 2561 öka med mellan ca 6-8 dBA. För att inte öka bullerpåverkan på bostäder 

längs vägen kommer bullerskyddsåtgärder att krävas.  

En bullerutredning kommer att genomföras med avseende på framtida prognostiserad 

trafik. Buller från väg och järnväg kommer vägas samman där så krävs. I denna utredning 

ska behov av bullerskyddsåtgärder definieras och förslag på bullerskyddsåtgärder tas fram. 

Målet är att så långt det är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt skydda bostäder så att 

gällande riktvärden inte överskrids. I största möjliga utsträckning kommer vägnära 

bullerskyddsåtgärder i form av skärmar att föreslås. Om vägnära bullerskyddsåtgärder inte 

är möjliga eller rimliga kommer fastighetsnära åtgärder att föreslås. Detta är då främst i 

form av fasadåtgärder som tex. byte av fönster eller lokala skärmar vid uteplats. 

En del av de punktåtgärder som föreslås är att ses som miljöåtgärder då de syftar till att 

motverka en ökad barriäreffekt längs väg 2561.  

Vid val mellan alternativa lösningar kommer Trafikverket värdera skillnader i 

miljöpåverkan. 

7 Bedömning av vägåtgärdernas miljöpåverkan 

7.1 Samlad bedömning 

Trafikverkets bedömning är att vägåtgärderna inte kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan enligt 15§ väglagen. 

7.2 Motivering 

Trafikverket bedömer att varken vägåtgärdernas egenskaper eller deras miljöeffekter är 

sådana att projektet ska antas medföra en betydande miljöpåverkan, med hänsyn även till 

föreslagna åtgärder mot negativa effekter.  



36 
 

 Vägåtgärdernas egenskaper  

Förslaget till vägåtgärder är lokaliserade till befintlig väg och dess närområde. Det rör sig 

om begränsade ombyggnader och kompletteringar av befintlig väg. En del av dessa åtgärder 

syftar till att begränsa störningar från trafiken på nuvarande väg, t ex trafikbuller och 

barriäreffekter.  

 Miljöeffekter 

De miljöeffekter som bedöms uppkomma är dels lokala och orsakade av intrång, dels mer 

övergripande som orsakas av den omfördelning av trafik som åtgärderna syftar till.  

Viktigast av de lokala miljöeffekterna är förlust av miljöer med höga naturvärden i 

anslutning till Mjölån, men området är inte tidigare utpekat som skyddsvärt, utöver det 

generella strandskyddet. Motsvarande intrång i områden med höga naturvärden i södra 

delen av Grästorp berör områden som idag är planlagda som verksamhetsområde.  

Förlusten av jordbruksmark bedöms vara av marginell betydelse för jordbruket, särskilt som 

intrången sker i direkt anslutning till befintlig väg. 

Den eftersträvade omfördelningen av genomfartstrafik bedöms reducera bullerstörningar 

och barriäreffekter i centrala Grästorp, vilket bedöms gynna många boende i tätorten. Om 

inga motåtgärder skulle vidtas bedöms omfördelningen däremot skapa ökade 

bullerstörningar och barriäreffekter utmed väg 2561. Därför föreslås flera åtgärder, dels för 

att skapa trafiksäkra passager för oskyddade trafikanter, dels för att undvika att 

Trafikverkets riktvärden för trafikbuller vid bostäder överskrids. 

8 Fortsatt arbete 

8.1 Planläggning 

Detta dokument utgör underlag för länsstyrelsens beslut om åtgärden kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. Beslutet ger förutsättningarna för hur den fortsatta planeringen 

av projektet kommer drivas vidare av Trafikverket. 

För åtgärder som kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska projektet upprätta en 

miljökonsekvensbeskrivning som sedan ska godkännas av länsstyrelsen. Dessutom ska 

Trafikverket samråda med en utökad samrådskrets i den efterföljande planeringen. Den 

utökade kretsen ska bestå av övriga statliga myndigheter samt den allmänhet och de 

organisationer som kan antas bli berörda. 

Samråd som genomförts i samband med detta underlags upprättande kommer att finnas 

beskrivna i projektets samrådsredogörelse. 

8.2 Viktiga frågeställningar 

Nästa steg i arbetet är att utforma åtgärderna i detalj. Redan nu kan man se en del frågor 

som bedöms vara viktiga att uppmärksamma. 

Samordning med kommunal planering är en viktig fråga, då en del av åtgärderna 

preliminärt inte överensstämmer med gällande detaljplaner.  
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Vid utformning av passagen över Mjölån är det viktigt att minimera intrången i värdefulla 

naturmiljöer och att bedöma om åtgärderna påverkar möjligheten att uppnå gällande 

miljökvalitetsnormer. De åtgärder som berör vattenområdet bedöms vara anmälningspliktig 

vattenverksamhet.  

I anslutning till Mjölån föreslås åtgärder inom strandskyddat område. Dessa kan väsentligt 

komma att förändra livsvillkoren för djur- eller växtarter. Trafikverket bedömer att 

åtgärderna, en gång- och cykelpassage över Mjölån, är en utvidgning av en befintlig 

anläggning och inte kan genomföras utanför området.  

Bullerskyddande åtgärder utmed väg 2561 inom bebyggelsen i Grästorp kan komma att 

utformas som bullerskyddsplank inom vägområdet och Trafikverket kommer i så fall att 

begära att Grästorps kommun medger undantag från bygglov för planken. I sådana fall 

hanteras bygglovsfrågor inom ramen för arbetet med vägplanen.  

Eventuell bortledning av grundvatten från planerad gång- och cykelpassage under Östra 

vägen kan vara tillståndspliktig vattenverksamhet. Frågan kommer att utredas i det fortsatta 

arbetet. 

9 Källor 

Underlagsmaterial Källa 

Allmänna intresseområden, större 

inventeringar mm 

Länsstyrelsernas gemensamma GIS-bas, 

www.gis.lst.se 

Fornlämningar Riksantikvarieämbetet (Fornsök), 

www.raa.se 

Naturvärdesinventering 

 

Uppgifter om grundvattenmagasin 

Naturvärdesinventering för projekt Väg 

47/Östra vägen, förbifart Grästorp, OM’s 

Naturtjänst 2018, för Trafikverket 

SGU:s kartvisare för grundvattenmagasin. 

Trafikflöden 

Uppgifter om trafikolyckor  

Trafikverket 

Swedish Traffic Accident Data Acquisition 

Uppgifter om busstrafik Västtrafik, www.västtrafik.se 

Vägdata Trafikverket, www.nvdb.se 

Uppgifter om pågående planering Grästorps kommun 

Uppgifter om trafikbuller 

 

Kartmaterial 

Bulleranalys, Norconsult 2019, för 

Trafikverket 

Lantmäteriet 
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